	

			

[bookmark: _Toc129585014][bookmark: _Toc129585202][bookmark: _Toc130027105]INTEGRAÇÃO  IMEDIATA  OU  DIRECTA

	Para muitas funções, a integração é imediata uma vez que basta inverter algumas das regras de derivação que já se supõem conhecidas. Há, por isso, um conjunto de funções cujos integrais se terá de saber e que se designam, usualmente, por Integrais Imediatos ou Directos, ou ainda, Integrais Indefinidos Fundamentais.
Na tabela 1 pode ver-se uma lista de funções cujos integrais são imediatos e apenas com o conhecimento destes se poderá aprender a resolver integrais de outras funções de integração não imediata.
Seja  u = f(x) uma função real de variável real diferenciável, seguem-se as seguintes relações:

	



	F(x) + C

	k  ( k )
	k.x + C

	

	


	

	ln | u | + C

	

	


	u’.sen(u)
	- cos(u) + C

	u’.cos(u)
	sen(u) + C

	u’.sec2(u)
	tg(u) + C

	u’.cosec2(u)
	- cotg(u) + C

	u’.tg(u).sec(u)
	sec(u) + C

	u’.cotg(u).cosec(u)
	- cosec(u) + C

	

	arctg(u) + C

	

	arcsen(u) + C


Tab.1  Integrais Indefinidos Imediatos

[bookmark: _Toc129585015]É claro que esta lista não contempla a maior parte das funções, isto é, de um modo geral, as funções a integrar não constam nesta lista. Nestes casos, diz-se que a função a integrar não é de primitivação directa ou imediata e terá de se recorrer aos métodos, ou técnicas, de integração. No entanto, antes de iniciar o estudo desses diferentes métodos, deve-se ter em atenção a função que se pretende integrar (função integranda), porque, em muito casos, embora esta não faça parte da lista dada, consegue-se transformá-la em alguma dessas formas referidas.


Exemplos:


0. 					1. 


2. 			3. 


4. 			5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 


11. 					12. 

13. 	

14. 

15. 

16. 


17. 					18. 

19. 

20. 


21. 		22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

33. 

34. 

35. 

				     


36. 			37. 

38. 

39. 


40. 		41. 

42. 

43. 

44. 
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